
SEXTA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  2
Servidor(es): 
0000000/ALEXANDRE NASCIMENTO FERREIRA (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 09/09/2010 a 
11/09/2010
0000000/PAULA CLEIDIANE LEAL BARBOSA (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 09/09/2010 a 
11/09/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167079

DISPENSA: 44/2010
Data: 14/10/2010
Valor: 25.846,70
Objeto: Serviço de manutenção corretiva e preventiva nos 
sistemas de CFTV 01 e CFTV 02 para esta Secretária.
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso IV, da lei 8.666 de 1993.
Data de Ratificação: 14/10/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542124749110000    339039              0316002207          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Belém Comércio e Serviços de Tecnologia ltda.
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 1118
CEP. 66060-020 - Belém/PA
Telefone: 9132267785 Fax: 9132267785 
Ordenador: ANÍBAL PESSOA PICANÇO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167161

PORTARIA: 3211/2010
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ÓBIDOS/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572276031/DANIELE BARBOSA PINHEIROQ (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 
29/11/2010 a 03/12/2010
572275921/FELIPE PONTES MODESTO (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 29/11/2010 
a 03/12/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167148

PORTARIA: 3205/2010
Objetivo: PARTICIPAR DA I OFICINA PARA O ETNOZONEAMENTO 
DE TERRAS INDIGENAS DA CALHA NORTE DO ESTADO DO PARÁ.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555895831/ANGELA AMANAKWA KACHIUANA (ASSESSOR TÉCNICO) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 12/10/2010 a 17/10/2010
571971591/CLAUDIA MARIA CARNEIRO KAHWAGE SILVA (BIOLOGO) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 12/10/2010 a 17/10/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167132

PORTARIA: 3.217/2010
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA. 
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI N.º 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITUPIRANGA/PA - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00000/ALEX RUFFEIL CRISTIANO (COLABORADOR EVENTUAL) / 
2.5 diárias (Completa) / de 14/10/2010 a 16/10/2010
555875371/CARLA TATIANI DO CARMO PEREIRA (GEOLOGO) / 
2.5 diárias (Completa) / de 14/10/2010 a 16/10/2010
572146911/MAGDALIA TAVARES BARATA (ENG. CIVIL) / 2.5 
diárias (Completa) / de 14/10/2010 a 16/10/2010
572313541/MARIANA PAMPLONA XIMENES PONTE (SOCIOLOGO) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 14/10/2010 a 16/10/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167121

PORTARIA: 3192/2010
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITUPIRANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000/DÁGMA SANTOS COSTA (COLABORADOR EVENTUAL) / 
5.5 diárias (Completa) / de 11/10/2010 a 16/10/2010

572276191/LUCIANE LARANJEIRA DO NASCIMENTO (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 5.5 diárias (Completa) / de 
11/10/2010 a 16/10/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167108

PORTARIA: 3199/2010
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS AOS MUNICÍPIOS CITADOS
Fundamento Legal: LEI DE Nº 5.810 ART 145º E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: BELÉM /PÁ - BRASIL
Destino(s): 
AURORA DO PARÁ/PÁ - Brasil
IPIXUNA/PÁ - Brasil
PARAGOMINAS/PÁ - Brasil
SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PÁ - Brasil<br
Servidor(es): 
862071/MARINALDO ANTONIO GONÇALVES (MOTORISTA) / 5.5 
diárias (Completa) / de 04/10/2010 a 09/10/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167098

PORTARIA: 3193/2010
Objetivo: PARTICIPAR DO TREINAMENTO DO CAR.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IPIXUNA /PA - Brasil
MÃE DO RIO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000/ALCIMERE DO SOCORRO DO CARMO GAIA 
(COLABORADOR EVENTUAL) / 10.5 diárias (Completa) / de 
20/09/2010 a 30/09/2010
00000/ERIVALDO DE SOUSA FERREIRA (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 10.5 diárias (Completa) / de 20/09/2010 a 
30/09/2010
0000000/GILVANNI MELO TRAVASSOS (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 10.5 diárias (Completa) / de 20/09/2010 a 
30/09/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

PORTARIA N° 498 DE 13 DE OUTUBRO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167023

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE DESENVOLVILMENTO 
FLORESTAL DO ESTADO DO PARÁ – IDEFLOR, no uso das 
atribuições que lhe confere conforme decreto de 11 de Agosto de 
2009, publicado no Diário Oficial do Estado n° 31.481 de 12 de 
Agosto de 2009, para atender as exigências das Leis n°. 8.666, 
de 21 de junho de 1993, e nº. 11.284, de 02 de março de 2006, 
resolve:
Art. 1º Designar para compor a Comissão Especial de Licitação de 
Concessão Florestal com a função de receber, examinar e julgar 
todos os documentos e procedimentos relativos às licitações e ao 
cadastramento de licitantes nas concorrências que tiverem como 
objeto a concessão florestal de lote de unidades de manejo, os 
seguintes servidores:
I. Eduardo Minuzzi Niederauer - Matrícula n°57216584, que a 
presidirá;
II. Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira – Matrícula n° 
20885, que exercerá a função de vice-presidente;
III. Priscilla Welligton Gomes Magalhães - Matrícula n°57194868, 
que exercerá a função de primeira-secretária;
IV. Vitor Hugo Aranda Ferreira Silva – Matrícula n° 57230744, 
que exercerá a função de segundo-secretário;
V.Cíntia da cunha Soares – Matrícula n°57201159, que exercerá 
a função de terceira -secretária.
Art. 2º As decisões serão sempre tomadas com a presença de, 
no mínimo, três de seus membros efetivos.
Art. 3º Revogar a PORTARIA Nº499 de 16 de novembro de 2009, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº31.552 de 25/11/2009, 
com errata publicada no Diário Oficial do Estado nº31.553 de 
26/11/2009.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 13 de outubro de 2010
JORGE ALBERTO GAZEL YARED
Diretor Geral

PORTARIA Nº 497 DE 13 DE OUTUBRO DE 2010.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167009

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL DO ESTADO DO PARÁ – IDEFLOR, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º. Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 433, de 07 de outubro 
de 2010, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará Nº 31769, 
de 08 de outubro de 2010.
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de outubro de 2010
JORGE ALBERTO GAZEL YARED
Diretor Geral

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166918

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 3/2010

Objeto: Contratação de pessoa juridica para o fornecimento 
de seguro total, com assistencia 24 horas para os veículos 
pertencentes à frota do IDEFLOR, para o periodo de 12 meses.
Entrega do Edital: A partir de 15/10/2010
Responsável pelo certame: Hilda Oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/10/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122012545340000       339039                 0261000000          
Estadual
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

LICENÇA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167197

PORTARIA Nº491 DE 08 DE OUTUBRO DE 2010
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR, usando de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, de acordo com o 
Art.77, I e Art. 81 da Lei nº5.810, de 24 de janeiro de 1994 
e ainda conforme processo nº2010/224840 e laudo médico 
nº102043A/1.
R E S O L V E:
Conceder ao servidor DANIEL DA COSTA FRANCEZ, matrícula 
nº57204718, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Florestal 
– Engenharia Florestal, lotado na Diretoria de Gestão de Florestas 
Públicas deste Instituto, 23 (Vinte e Três) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 09.09.2010 a 01.10.2010, 
sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de outubro de 2010.
JORGE ALBERTO GAZEL YARED
Diretor Geral

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167343

PORTARIA: 504/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Alexandre Lunelli
Cargo: Assessor
Matrícula Funcional: 57207804
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18122012545340000    0261000000          339030              200.00
18122012545340000    0261000000          339039              500.00
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167335

PORTARIA: 503/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Joaquim Trindade Vieira
Cargo: Assessor
Matrícula Funcional: 57211315
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18122012545340000    0261000000          339030              200.00
18122012545340000    0261000000          339039              500.00
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167408

PORTARIA: 505/2010
Objetivo: Participar da II Feira Pan Amazônica de Economia 
Solidária e Biodiversidade, no Acre, a fim de realizar intercâmbio 
com as cooperativas formadas na reserva Chico Mendes, na 
qual a experiência comunga com a proposta do Projeto “Bolsa 
Semente”.
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei Ordinária Estadual de Nº 
5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rio Branco/AC - Brasil<br
Servidor(es): 
54187647/Etiane de Souza Silva (Coordenador de Grupo Técnico) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 19/10/2010 a 24/10/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED


